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AANNOOTTAACCEE

Diplomová práce byla vybrána na základě návaznosti na bakalářskou práci. Tato

práce je zaměřena na literární rešerši problematiky konfliktů mezi ochranou kormorána

a zájmem rybářství, dále na analýzu médií v ČR a konečně i na zpracování názorů

různých skupin respondentů (rekreanti z Třeboňska a rybáři ČR). Názory skupin

respondentů byly získány vyplněním a zpracováním dotazníků formou řízeného

rozhovoru.

Z dostupných informací je patrné, že počet chráněného kormorána velkého se

neustále zvyšuje a nejen v ČR, ale na celém světě. Tento nárůst počtu kormoránů

způsobuje problémy zejména rybářství, protože kormoráni způsobují škody zejména

lovením rybí obsádky. Rybáři chtějí za tyto škody náhradu a tak vznikají konflikty,

které jsou v dané problémové oblasti většinou medializovány. V problémové oblasti je

důležitý názor klíčových skupin obyvatel.

Zkoumané skupiny respondentů v této diplomové práci prokazují tyto znalosti:

rekreanti na Třeboňsku mají malé znalosti o kormoránovi a o problému který kormorán

způsobuje, naopak rybáři jsou velice dobře informováni o tomto problému. Tento fakt

je způsobený tím, že rybářů se tento problém přímo dotýká.

Media jsou velice důležitá pro řešení konfliktů a pro formování názorů různých

skupin lidí. Analýza médií ČR prokázala, že nejvíce mluvčích, kteří iniciují články jsou

právě rybáři. Články jsou proto zaměřeny negativně proti kormoránovi. Naopak

v článcích chybí tyto mluvčí: zástupci ministerstev, zástupci široké veřejnosti, úředníci

a akademičtí vědci. Výsledek sociologické analýzy má zpětnou vazbu na výsledek

analýzy médií.

Zjistila jsem, že v ČR není vypracován žádný management ochrany ryb proti

kormoránovi. Proto navrhuji tento management v nejbližší době vytvořit. Doporučuji

inspirovat se od jiných států (např. Velká Británie), které mají tento management již

vypracován. Dále navrhuji upravit legislativu ČR pro menší vyplácení náhrady škod

způsobené kormoránem.

Klí čová slova: analýza médií, články, dotazníky, klíčoví hráči, konflikty,

kormoráni, migrace, náhrady škod, názory, ochrana, rekreanti, rybáři, rybářství, rybí

obsádka, řízený rozhovor, sociologická analýza.

SSUUMM MM AARRYY

The thesis was chosen on the basis of the continuation of the bachelor´s work.

This thesis is focused on the literature search of problems of the conflicts between the

protection of cormorants and the interest of fishery, further on the media analysis in the

Czech Republic and finally on the processing of opinions of various groups of

respondents (holidaymakers in the area called ´Třeboňsko´ and Czech fishermen). The

opinions of questioned people were obtained from controlled interviews written down

and processed in the questionnaires.

The available information shows that a number of the protected cormorants is

increasing not only in the Czech Republic but all over the world. The increase of the

number of cormorant population causes problems especially to fishery, because

cormorants cause the damage by catching fish stock. These conflicts in the problem area

are mostly promoted in the media. In the problem area there are important opinions of

the key groups of inhabitants. Groups of questioned people demonstrated their

knowledge: holidaymakers in the area called ´Třeboňsko´ have basic knowledge in

cormorants and problems caused by cormorants. On the contrary, fishermen are well-

informed about the problem. The fishermen are more interested in the problem.

Media are very important for solving conflicts and forming opinions of various

groups of people. Media analysis showed that most spokesmen, who initiated writing

newspaper articles were just fishermen. Therefore the articles on the cormorants are

negative and without opinions on the spokesmen as member of general public or

academics. Results of the sociological analysis have feed back on the results of the

media analysis.

It was found out that in the Czech Republic there had not been drawn up any

management of fish protection againts cormorants. That is why I prefer to suggest the

management in the near future. I recommend to follow the existing foreign

management, forexample, in Great Britain. Further, I propose to change the Czech

legislation for lower payment of the compensation for the damage caused by

cormorants.

Key words: Articles, compensation for damage, conflicts, conservation, controled

interview, cormorant, fisheries, fishermen, fish stock, holidaymakers, key players,

media analysis, migration, opinions, questionnaires, sociological analysis.
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11.. PPŘŘEEDDMM LL UUVVAA

Diplomová práce s tématem: Analýza environmentálního konfliktu – názory

hlavních skupin obyvatel rybničních oblastí ve vztahu k výskytu kormoránů

(rybáři, rekreanti) a analýza médií, byla vybrána na základě návaznosti na

bakalářskou práci a také na doporučení doc. RNDr. Jaroslava Boháče, DrSc., na jaře

roku 2007.

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci s názvem - Sociologická

analýza názorů hlavních skupin obyvatel rybničních oblastí ve vztahu k výskytu

kormoránů - rybáři a rekreanti, která byla zpracována v roce 2006.

Tato práce je zaměřena na analýzu médií v ČR, zejména tisk a internet a dále na

zpracování názorů různých skupin respondentů.

Na jaře roku 2007 byly zpracovávány mediální články v ČR a bylo zjišťováno,

zda je téma konfliktu mezi chovem ryb a existujícím chráněným kormoránem

velkým v ČR aktuální.

V létě roku 2007 byly s rekreanty v modelové rybniční oblasti na Třeboňsku

vyplněny dotazníky týkající se problematiky konfliktů ochrany kormorána a chovu

ryb, jednalo se o doplnění dotazníků v návaznosti na bakalářskou práci. Na podzim

roku 2007 a začátkem roku 2008 byly společně s kolegyní Martinou Roudnickou

kontaktovány rybářské svazy a rekreační rybáři a byly s nimi vyplněny obdobné

dotazníky jako v létě s rekreanty. V průběhu konce roku 2007 a začátku roku 2008

byly zjištěné výsledky zpracovávány.

Výsledkem je vznik této diplomové práce, která je zároveň součástí projektu

COST a grantového projektu MŠMT ČR.
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22.. ÚÚVVOODD

Analýza environmentálního konfliktu – názory hlavních skupin obyvatel

rybničních oblastí ve vztahu k výskytu kormoránů (rybáři, rekreanti) a analýza médií

je hlavní náplní této diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je hlavně odhalit problémy mezi ochranou

kormorána a chovem ryb. Práce je zaměřena především na výzkum konfliktu mezi

ochranou kormorána a rybářstvími, kterým kormorán škodí.

Vypracování literární rešerše o problematice mezi ochranou biodiverzity

kormorána a chovem ryb, zaměřenou hlavně na Českou republiku, je součástí práce.

Zvláštní úkol diplomové práce je nahlédnout do informovanosti rekreantů na

Třeboňsku o problematice kormorána v ČR dotazníkovou metodou a vyhodnocení

daných dotazníků. Důraz se klade hlavně na komunikaci s lidmi, kteří se nachází na

území Třeboňska dočasně, ale nebydlí tady. Dotazníky, které jsou vyplněny na

základě rozhovorů s rekreanty, napomůžou dozvědět se více o znalosti či neznalosti

tohoto problému a informují o názoru rekreantů na tento problém. Z tohoto důvodu

jsou otázky v dotaznících zaměřeny na úroveň znalostí dotazovaných především o

kormoránovi, jejich názoru na ztráty způsobené kormoránem a na schválení ochrany

či redukce kormorána. Část dotazníků již byla vyplněna v rámci bakalářské práce a

nyní se rozšíří jejich počet, aby byla analýza názorů více průkaznější.

Další cíl této diplomové práce je průzkum dalších skupin respondentů a to

rybářů v ČR, kteří budou dotazováni stejně jako rekreanti na Třeboňsku formou

řízeného rozhovoru s použitím podobného dotazníku, jako u rekreantů. Otázky

zaměřené výhradně na region Třeboňsko jsou z dotazníku pro rybáře odstraněny.

Následující úkoly diplomové práce jsou: obeznámit se s metodikou

vyhodnocení dotazníků, odpovědi na dotazníky vyhodnotit tabulkově a graficky.

Analýza médií vzhledem k environmentálnímu konfliktu (ochrana kormorána –

chov ryb) je další cíl této práce. Jedná se o průzkum médií a zjištění, zda je tento

environmentální konflikt aktuální a zda se o něm mluví a píše.

Zpracování a prezentování výsledků analýz a podrobné vyhodnocení a

navrhnutí řešení konfliktu na základě získaných dat je součástí konečné podoby této

diplomové práce.
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33.. LL II TTEERRÁÁRRNNÍÍ RREEŠŠEERRŠŠEE PPRROOBBLL EEMM AATTII KK YY

[…]

Work Group 3: Linking science with policy and best practice, (4) Minutes of
Management Committee meeting, (5) Report on field trip, including Q&A session
with local stakeholders, (6) Carp pond sub-group report, (7) Interdisciplinarity –
progress report. An example of the datasheet available to input data into the Water
Systems Database is given in Appendix 1. The current draft Cormorant Manual is
given in Appendix 2.

(3) Case Study: Czech Republic, by Jaroslav Boháč and Petr Musil
Jaroslav and Petr reported on the conflicts and solutions in the Czech Republic.

(a) Ecology
Cormorants were rare in 1982 (30 breeding pairs, in S. Moravia), whereas in 2004
this had increased to 200 – 240 pairs. However, 12,000 – 14,000 birds are present
during migration. Today, the Cormorant is the 2nd most common waterbird species in
winter.

(b) Damage
There are no exact data on the damage caused by Cormorants. Fish farmers are
granted 1 million Cz crowns (1 Euro = 30 Cz crowns) in compensation payments,
although they estimated the damage to be eight times as much. Control of
Cormorants is by shooting, but there are conflicts between NGOs & fishermen.

(c) Areas
The main areas of conflict are in two reserves in S. Moravia and one in S. Bohemia.
Here, there is a long history of fish culture, albeit that other fish predators (e.g. sea
eagles) are present.

(d) Study: Sociological aspects of the Cormorant population in pond
area of Czech Republic (view of tourists and visitors, local
population, fishermen), by Jaroslav Boháč, Martina Šípová, Martina
Roudnická
University of South Bohemia, Faculty of Agriculture, České Budějovice.

A questionnaire was used to evaluate the human/sociological aspects of the
Cormorant population, involving three distinct groups of people: the local
population, tourists, and fishermen in the Třeboňsko Biosphere Reserve (fishpond
area) in South Bohemia. Questions were directed about the level of knowledge of
respondents about Cormorants, their view on the damage caused by Cormorants, and
on management of Cormorant population (preservation or reducing the Cormorant
population). About 50 persons were contacted from all studied groups this year
(2005). It is a beginning of this study and material is still being evaluated. There are
distinct differences in the answers being received from respondents in the three
different groups. The preliminary results suggest a lack of information held by
tourists and visitors, and the radical position of fishermen.

Results of questionnaire – tourists and visitors of the Třeboňsko Biosphere
Reserve

• 80 % of respondents have not image or information about the conflict
between Cormorants and fishermen.

• 90 % of respondents have not sees Cormorants in the wild and know it from
books, journals or TV.

• 80 % of respondents think that Cormorant do not occur in Czech Republic.
• 15 % of respondents know that Cormorants cause some damages to fisheries.
• 10 % of respondents with knowledge about Cormorant damage think that it is

necessary to reduce the density of Cormorant population.

Results of questionnaire – local population

• 70 % of respondents have information about the conflict between Cormorants
and fishermen and they know Cormorants from nature (mainly during the
winter period - migrating birds).

• approximately the same frequency of respondents think that the reduction of
Cormorant population is necessary.

• 45 % of respondents think that the compensation for damage paid to
fishermen is not sufficient.

Results of questionnaire – fishermen

• fishermen know very well about the conflict with Cormorant
‘overpopulation’.

• 100 % of fishermen see the solution of the Cormorant overpopulation in the
eradication of this bird.

• fishermen are asking for compensation for the preservation of Cormorants in
Czech Republic.

Possible Solutions:
Although the study had only just begun, the likely solution will lie in the integration
of biological, social & cultural issues, coupled with the positive use of the media.

Discussion:

There was debate over the extent of the damage and the number of Cormorants –
anglers thought both should be larger. There was also an issue over compensation,
which was only paid to fish farmers (in private ownership) and not for rivers and
reservoirs (in public ownership).

• Robert: Who did the damage estimates?
• Jaroslav & Petr: The fishermen themselves.
• Robert: Fish losses are not easy to document, even in ponds. When asking

fish farmers for damage they might think of quick money from the
government.

• Jaroslav & Petr: Yes.
• Petr: Loss is more than 8 mio Cz crowns. We have developed a new method

for damage assessment, which is reviewed by the Czech conservation
agencies at the moment. It considers the following aspects:

o Mean price of the fish eaten
o To estimate the number of birds on the ponds is the essential problem
o Fish farmers tend to overestimate damage; birds to be counted on more than

one pond
o 4 mio € overall damage today (in ponds and rivers)
• Ian: Is shooting permitted?
• Petr: Some 3,000 birds are shot each year.
• Bruno: Who does the shooting?
• Jaroslav & Petr: Culling by shooting is carried out by hunters on behalf of the

fishermen. There is a 10 € or 1 Carp bounty for every shot bird.
• Daniel: Do you pay for expert advice?
• Petr: No, but government agencies are involved.
• Daniel: It is impossible to count Cormorants on more than 600 ponds in

France. There is no compensation in France, because damage cannot be
related to the number of birds present. But, money is paid for good
aquaculture practice, like water quality, including some damage.

• Thomas: What is the effectiveness of the shooting of 3,000 birds?
• Petr: Shooting is done in autumn and spring (bird migration). Birds are

pushed around to other ponds. An overall reduction of damage is thus not to
be expected.

• Nikolai: There is no compensation in Bulgaria. There is illegal shooting as
much as possible because there is a vacuum in state regulations. Monitoring
of Cormorants in ponds for compensations was stopped although data were
more or less approved by the authorities.

• Ian: What is the reliability of bird counts? Fishermen tend to overestimate,
but it sure is a first step.

• Robert: Shooting in migration routes leads to a lot of killed birds without any
damage reduction because shot birds are quickly replaced by other ones.
Thus, this is a poor solution.

Outcome: A presentation on compensation regimes will be given at the next meeting
by Kareen Seiche, Petr Musil, and Michal Adamec.

2. EKOTREND 2005