Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Agroekologie
Student: Bc. Martina Šípová
Studijní obor: agroekologie
Nézev diplomové práce: Analýza environmentálního konfliktu: názory hlavních skupin obyvatel
rybničních oblastí ve vztahu k výskytu kormoránů (rybáři, rekreanti) a analýza médií.
Vedoucí diplomové práce Doc. RNDr. Jaroslav Boháč, DrSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (l) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazYkového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazYkem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce ajejí praktické využití: (l) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce byly již částečně publikovány. Doporučuji další publikaci výsledků práce
v odborném časopise.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká vidíte východiska pro utlumení konfliktu?
Otázka 2: Proč je důležité sledovat a analyzovat i nebiologická data při řešení konfliktu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Publikace výsledků v odborném časopise.

Datum: 15.05.2008
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